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Tolsk film
Vi har tidligere -  i Alexander Ford-indexet, i 
anmeldelsen af Fords film om drengene fra 
Barska-gaden og i „Kosmorama 28“s linier om 
Kawalerowicz — gjort opmærksom på den mo
derne polske film, og i dette nummer skriver 
en polsk kritiker mere indgående om Kawale
rowicz.

Han er den ene af de tre mest fremtrædende 
instruktører i Polen; de to andre er den ældre 
Ford og den unge Andrzej Wajda, der især har 
vakt international interesse med „Kanal" (end
nu en polsk film om Warszawa-kloakkernes 
uhyggelige betydning i kampen mod tyskerne).

1 en række af triumviratets film skildres ty
skertiden med en hård naturalisme, der ikke er 
bange for at se selv den grusomste virkelighed 
i øjnene.

Det vilde være forkert at afvise disse film 
som specifikt kommunistiske. Nogle af dem 
har kommunistiske islæt (ikke f. eks. „Kanal" 
og „Krigens egentlige Afslutning"), men de er 
trængt stærkt i baggrunden til fordel for det 
autentiske.

Der vilde være mere rimelighed i at hævde, 
at polsk film i mistænkelig høj grad søger til 
krigsårene, til det historiske -  dette tyder på, 
at talenterne for at være kritiske og sandfær
dige må ty til fortiden.

Men også dette er kun en sandhed med reser
vationer. I en serie dokumentarfilm -  den så
kaldte „sorte serie" -  har polakkerne i anti- 
stalinistisk ånd taget en række nutidige sociale 
problemer op uden at arbejde med Potemkin- 
kulisser: Bolignøden, prostitutionen og de pol
ske „læderjakker".

Lige så lidt som i andre lande har dokumen
tarfilmen i Polen imidlertid den sociale betyd
ning, som spillefilmen har, og de nævnte kri
tiske dokumentarfilm, der jo er statsproduce
rede, er naturligvis i overensstemmelse med den 
officielle politik (i modsætning til f. eks. den 
danske „Det gælder din Frihed" — vi skal dog 
ikke bryste os af at have særlig mange af den 
slags film).

Alt er ikke såre godt i den polske film, men 
på den anden side ville det være fejgt og vir
kelighedsangst at benægte i Vesten, at polsk 
film besidder en række talenter, og at opgøret 
med stalinismen har betydet større frihed for 
dem.
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